د دې رسالي اصلي عنوان (حقیقت مذهب نیچری و بیان حال نیچریان) دئ. د رسالي ژبه فارسي ده او موضوع ئې د هغو کسانو عقایدو ته عقلي او منطقي دلایل ویل دي کوم چې د کائناتو له پاره د یوه مطلق خالق پر وجود عقیده نه لري او دا ټول مخلوقات تصادف او خپله سره یو ځای سوي گڼي.

سید دا رساله د ۱۲۹۸ ق په محرم = ۱۸۸۰ دسمبر کې لیکلي ده. رساله تر لیکني څو ورځې وروسته په حیدرآباد دکن کې د سید جمال الدین افغان تر نظر لاندې چاپ سوه. دوهم چاپ ئې په ۱۸۸۱م یا ۱۲۹۸ ق د حاج محمدهسن تاجر کازروني په همت په بمبئي کې وسو. دوه کاله وروسته ئې دریم چاپ د یوه ابراني عالم فخر الحاج والعمار الشیخ عبدالوهاب شبرازي په همت په ۱۳۰۰ ق په هماغه بمبئي کې وسو (فاضل: ۳مخ). تر دې چاپ وروسته ئې خورا زیات نور چاپونه سوي دي. په اردو او عربي هم ترجمه سوي او په بېلابېلو وختو کې په بېلابېلو هیوادو کې چاپ سوېده.